Als den einzigen Weg, um die Skotisten und die Nominalisten in Eintracht zusammenzuführen, sah Gerson sein Modell, mit dem er in Analogie zu Form und Materie in der Physik die Betrachtungsweise des Verstandes den Dingen selbst zuordnete.⁵⁹² Beim Akt des Verstehens waren die Dinge in der Weise, in der sie wahrgenommen wurden (*rationes objectales*) als Form, die Dinge für sich als Materie zu verstehen, so wie Gerson bereits die Bezeichnung (*significatio*) als Form dem Wort (*dictio*) als Materie zugeordnet hatte. Gegenüber den Skotisten hob Gerson damit die *rationes objectales* hervor. Damit korrigierte Gerson die Skotisten insofern, als dass der Aspekt, unter dem der Gegenstand vom Verstand wahrgenommen wurde, (d. h. die „Form“) von diesem selbst (d. h. der „Materie“) zu unterscheiden war und nicht mit dem Gegenstand selbst identifiziert werden durfte.⁵⁹³ Gegenüber den Nominalisten wiederum hob Gerson die *modi signifi-*

589 Vgl. die Invektive in JEAN GERSON, *De modis significandi*, 635 (pars II, 22).

590 JEAN GERSON, *De modis significandi*, 635 (pars II, 21): *Subtilitas metaphysicantium si vera sit, consistit in acuta resolutione entis secundum esse suum objectale personaliter seu formaliter acceptum; ruditas autem terministarum, si consistere velint in significatis seu modis significandi solum materialiter; inde provenit vel consurgit quod a metaphysicis rationabiliter contemnuntur.*

591 JEAN GERSON, *De modis significandi*, 629 (pars I, 35): *Conquisitores veritatis nostri temporis ... repugnantes eis vocant rudes et terministas nec reales in metaphysica, quasi sine terminis loqui possent.*

592 JEAN GERSON, *De modis significandi*, 632 (pars II, 2): *Ens consideratum seu relictum prout est quid absolutum seu res quaedam in seipsa, plurimum differt ab esse quod habet objectaliter apud intellectum juxta diversitatem intellectuum et rationum objectalium, etiam prout rationes objectales non accipiuntur pro seipsis materialiter sed pro rebus quasi formaliter, ut ... res ipsa diceretur quasi materia vel subtractum vel subjectum rationis objectalis vel modi significandi. Quae consideratio clavis est ad concordiam formalizantium cum terministis.* Weniger optimistisch darüber, ob sich der Streit zwischen *formalistae* und *terministae* lösen ließe, hatte sich Gerson in JEAN GERSON, *Centilogium de conceptibus*, 516 f. (Nr. 97) geäußert.

593 Vgl. JEAN GERSON, *De modis significandi*, 633 (pars II, 4): *Res enim non ratiocinantur in seipsis, nec praescindunt nec universalizantur nec signantur, nec abstrahunt nec abstrahuntur; quoniam istae sunt operationes intellectus, non rerum ipsarum quamvis sint pro rebus hujusmodi operationes secundum suppositionem personalem et quasi formalem, nec non ex parte rei si ita placet loqui.* Vgl. Ebd. 634 (pars II, 15): *Modus significandi vel ratio objectalis quantumcumque spectent ad scientias reales non tamen excludunt operationes intellectus, quoniam modus significandi vel rationes objectales dicuntur relative ad intellectum, nec esse possent si nullus esset vel esse posset intellectus negotians.*